
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO Uffici speciali

CAPO DIPARTIMENTO

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO
DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF DIREZIONE 
GEN.

Dott.ssa Quinterno Clementina

DECRETO N° DEL DIPART. DIR. GEN./
DIR. STAFF DIP.

UOD/STAFF 
DIR. GEN. SEZIONE

3 19/12/2014 60 2 4 0

Oggetto: 

Esercizio associato di funzioni e/o servizi comunali anno 2014. DGR n. 645 del 15/12/2014  
Approvazione atti per l'accesso al contributo ordinario 2014.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

1. con l’Intesa tra Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, ANCI e UNCEM, 
sancita dalla Conferenza Unificata il 1° marzo 2006, rep. n. 936, sono stati fissati i criteri per la 
regionalizzazione delle risorse statali a sostegno dell’associazionismo comunale;

2. conseguentemente,  la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  deliberazione  n.  872  del 
23/06/2006, ha adottato, previa concertazione con le associazioni di categoria degli Enti Locali in 
sede di Conferenza Permanente Regione Autonomie Locali di cui alla legge Regionale n. 26 del 
28 novembre 1996,  una propria  “Disciplina  regionale  per  l'erogazione  dei  contributi  a  favore 
dell’associazionismo comunale” conforme ai criteri di cui all’art. 4 della citata Intesa;

3. successivamente, con deliberazione n. 1446 del 18/09/2008, la Giunta Regionale ha adottato, 
sempre previa concertazione in sede di Conferenza Permanente, una nuova disciplina regionale 
conforme alla citata Intesa;

4. alle  Regioni  che  partecipano  alla  regionalizzazione  delle  risorse  statali  spetta  una  quota, 
calcolata  in  base  ai  criteri  di  cui  all’art.  9  dell’Intesa  rep.  n.  936/CU  del  1°  marzo  2006, 
dell’importo  complessivamente  stanziato  dallo  Stato  al  netto  della  quota  di  competenza  del 
Ministero dell’Interno definita ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. b), della medesima intesa;

5. con deliberazioni rep. n. 93/CU del 26/09/2013, e rep. n.43/CU del 10 aprile 2014, la Conferenza 
Unificata ha individuato la Regione Campania come una delle Regioni destinatarie delle risorse 
statali a sostegno dell'associazionismo comunale per gli anni di riferimento;

6. le risorse statali spettanti alla Regione Campania per gli anni 2013 – 2014 , così come risultanti 
dalla  ripartizione  effettuata  dal  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e 
Territoriali,  Direzione  Centrale  della  Finanza  Locale,  destinate  alle  Unioni  di  Comuni  ed  a 
Comunità  Montane,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  10,  della  legge  n.  388/2000,  sono  pari 
rispettivamente ad € 82.728,50 es.fin. 2013 ed € 499.644,63 per l'es. fin. 2014;

7. l’art. 14, comma 28, del D.L. 31/5/2010 n. 78, convertito, con modificazioni, nella L. 30/7/2010 n. 
122 e successive modificazioni prevede che i Comuni fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 
abitanti se appartengono o sono appartenuti a comunità montane, esercitano obbligatoriamente 
in  forma associata,  mediante  Unione  di  comuni  o  convenzione,  le  funzioni  fondamentali  dei 
comuni di cui al comma 27, ad esclusione della lett. l, del medesimo articolo;

8. l'art. 1 comma 110 della l. r. n. 16 del 7/08/2014 dispone “In attuazione dell’articolo 14, comma 3 
del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria  
e di competitività economica), convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, i Sistemi territoriali di  
sviluppo di cui alla legge regionale 13/2008, costituiscono la dimensione territoriale ottimale e  
omogenea per l’esercizio delle funzioni fondamentali in forma obbligatoriamente associata, salvi i  
diversi ambiti definiti in applicazione delle normative regionali in materia di gestione del servizio  
idrico integrato, di smaltimento dei rifiuti e dei servizi sociali per l’esercizio delle relative funzioni”.

9. che, con la DGR n. 645 del 15/12/2014, è stato:

a) stabilito  che  per  il  corrente  anno  la  Regione  Campania  finanzia  esclusivamente  il 
Contributo Ordinario di cui al punto 4 della “Disciplina regionale per l'erogazione dei  
contributi a favore dell’associazionismo comunale” approvata con DGR n. 1446 del 
18/09/2008;

b) stabilito che per il corrente anno il Fondo per l’Associazionismo è pari ad € 582.373,13 
giusto  riparto  adottato  dal  Ministero  dell'Interno  a  seguito  delle  deliberazioni  della 
Conferenza Unificata rep. n. 93/CU del 26/09/2013, e rep. n.43/CU del 10 aprile 2014; 

c) stabilito che deve essere in ogni caso rispettato il vincolo di destinazione soggettivo di 
cui all’art. 53, comma 10, della legge n. 388/2000 e art. 9 c. 1 lettera a) dell'Intesa n.  
936/CU che individua i beneficiari in Unioni di Comuni e Comunità Montane; 



d) confermato lo stesso rapporto percentuale di ripartizione del suddetto fondo tra Unioni 
di Comuni e Comunità Montane già determinato per il 2012 e precisamente il 75% in 
favore delle Unioni di Comuni e il 25% in favore delle Comunità Montane;

e) approvato  l’atto  di  indirizzo,  allegato  “A”  alla  deliberazione  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale, che stabilisce le Linee Guida per la definizione dell'avviso 
pubblico e della modulistica per l’accesso al Contributo Ordinario;

f) demandato al competente Ufficio per il Federalismo sia l’adozione dell'avviso pubblico 
con relativa modulistica,  in conformità alle  Linee Guida approvate con la presente 
delibera, che tutti gli atti consequenziali;

10. che le risorse statali assegnate ai sensi dell'Intesa sancita con atto n. 936/2006 sono iscritte al 
cap. 304 "Contributi ordinari a sostegno dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali da 
parte di Comunità montane e Unioni di comuni da distribuire ai sensi della disciplina regionale 
per l'erogazione di contributi a favore dell'associazionismo comunale"; 

CONSIDERATO che conformemente alle indicazioni fornite dalla Giunta Regionale con la citata DGR n. 
645 del 15/12/2014  sono stati predisposti i seguenti atti, allegati 1 e 2 al presente atto e che ne formano 
parte integrante e sostanziale:

1. Avviso per l’accesso al Contributo Ordinario anno 2014;
2. lstanza per l’accesso al Contributo Ordinario anno 2014;

RITENUTO, pertanto, necessario dare esecuzione alla  deliberazione di  Giunta Regionale n. 645 del 
15/12/2014 e conseguentemente:

1. approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale al presente decreto:

1. Allegato 1: Avviso per l’accesso al Contributo Ordinario anno 2014;
2. Allegato 2: Istanza per l’accesso al Contributo Ordinario anno 2014;

2. stabilire che le istanze devono pervenire esclusivamente via pec al seguente indirizzo di posta 
elettronica certificata: us02.uod04@pec.regione.campania.it.

3. fissare  quale  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  di  contributo  da  parte  dei 
soggetti interessati, il 29 dicembre 2014;

4. riservare ad altro provvedimento, in esito alle attività istruttorie, e comunque successivamente 
all’acquisizione in  bilancio  delle  risorse occorrenti,  l'assegnazione dei  contributi  alle  Unioni  di 
Comuni e alle Comunità Montane;

5. stabilire che l'erogazione delle risorse ai beneficiari individuati nel piano di riparto è comunque 
condizionata al rispetto delle norme in tema di finanza pubblica, ai vincoli derivanti dal rispetto del 
patto di stabilità interno ed è subordinata all’incasso delle risorse statali; 

6. pubblicare,il  presente decreto, ai sensi dell’  art. 26 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33;

7. nominare, ai sensi dell’art.  5 della legge 241/90, il  Responsabile del Procedimento che viene 
individuato nel Sig. Donnarumma Carmine, matr. 11769.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unita Operativa Dirigenziale  "Rapporti con i Piccoli Comuni, le  
Comunità Isolane e le Unioni di Comuni"

DECRETA

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

mailto:us02.uod04@pec.regione.campania.it


1. approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale al presente decreto:

• Allegato 1: Avviso per l’accesso al Contributo Ordinario anno 2014;
• Allegato 2: Istanza per l’accesso al Contributo Ordinario anno 2014;

2. stabilire che le istanze devono pervenire esclusivamente via pec al seguente indirizzo di posta 
elettronica certificata: us02.uod04@pec.regione.campania.it.

3. fissare  quale  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande di  contributo  da  parte  dei 
soggetti interessati, il 29 dicembre 2014;

4. riservare ad altro provvedimento, in esito alle attività istruttorie, e comunque successivamente 
all’acquisizione in  bilancio delle  risorse occorrenti,  l'assegnazione dei  contributi  alle  Unioni  di 
Comuni e alle Comunità Montane;

5. stabilire che l'erogazione delle risorse ai beneficiari individuati nel piano di riparto è comunque 
condizionata al rispetto delle norme in tema di finanza pubblica, ai vincoli derivanti dal rispetto del 
patto di stabilità interno ed è subordinata all’incasso delle risorse statali;

6. nominare, ai sensi dell’art.  5 della legge 241/90, il  Responsabile del Procedimento che viene 
individuato nel Sig. Donnarumma Carmine, matr. 11769;

7. la pubblicazione ai sensi dell’ art. 26  comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 del 
presente decreto;

8. inviare il presente atto alla Segreteria di Giunta UOD 05 Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul BURC e al webmaster per la pubblicazione sul sito.

Clementina Quinterno 

mailto:us02.uod04@pec.regione.campania.it

